
COPIA DI DETERMINAZIONE

Numero   504   del 27-06-2019

Oggetto:       SERVIZI  DI FONIA E DATI  PERIODO DI START -UP NE=
CESSARIO  PER  LE PROCEDURE  DI  ATTIVAZIONE  CON=
VENZIONE CONSIP "TELEFONIA FISSA 5" -  AFFIDAMENTO
DIRETTO A TELECOM ITALIA SPA (EURO 10.829,64)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE

VISTO che Consip Spa, Società incaricata dal ministero dell’Economia e delle Finanze,
ha stipulato con FASTWEB S.P.A, ai sensi dell’art. 26, Legge 23 dicembre 1999 n.488
e successive modificazioni, la convenzione TELEFONIA FISSA 5, lotto 1;

VISTO che nella sopraindicata convenzione sono previste due modalità di attivazione;
1) ipotesi di “Continuità del Fornitore”: se Fastweb eroga attualmente i servizi di fonia
presenti in Convenzione presso la tua Amministrazione puoi richiedere la migrazione di
tutti i servizi di telefonia che fanno riferimento al Codice Fiscale della tua
Amministrazione (allegando il Piano dei fabbisogni);
2) ipotesi di “Nuovo Fornitore”: se il Fornitore di servizi fonia presso la tua
Amministrazione non è Fastweb né in virtù di un contratto attuativo della precedente
Convenzione, né per autonomo contratto è previsto un periodo iniziale di start-up della
Convenzione della durata di massimo 60 giorni solari nel quale per tutti gli ordini
pervenuti sarà tollerato un ritardo nei termini di attivazione del servizio di massimo 30
giorni solari;

CONSIDERATO che questa Amministrazione ricade nella seconda ipotesi, in quanto
attualmente i servizi sono erogati da TELECOM ITALIA SPA in adesione alla
precedente convenzione Telefonia fissa, e connettività IP 4 e che quindi per l’adesione
alla nuova convenzione “TELEFONIA FISSA 5) è necessaria una finestra temporale
che consenta di esplicare le procedure di attivazione del servizio in subentro;

CONSIDERATO, altresì, che a seguito delle intercorse comunicazioni con gli Uffici di
FASTWEB S.P.A. questi ultimi hanno precisato che la effettiva entrata a regime del
subentro nei servizi infra richiamati non potrà intervenire prima di quattro mesi
successivi alla definizione dell'ordinativo;

VISTO
- l’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali, che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire,
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- l’art. 1 del decreto legge n. 95/2012, convertito in legge 135/2012 e successive
modificazioni riguardo agli obblighi delle pubbliche amministrazione in relazione agli
approvvigionamenti attraverso le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre



1999, n. 488 stipulate da Consip spa o dalle centrali di committenza regionali costituite
ai sensi dell’art. 1, comma 455 della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

VISTO quanto disposto dal comma 2̂, lett. a), dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del
18.04.2016, come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017 cd “decreto correttivo”, il quale
stabilisce che le acquisizioni di beni, servizi e lavori inferiori alle soglie comunitari
(stabilite dal precedente art. 35) possono essere affidate: per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento - diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta…. omissis..”

VISTO l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi intitolato “Aggregazioni e
centralizzazione delle committenze” che stabilisce: “Le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi
di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo
superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono
essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38”.

RICHIAMATA la determinazione n. 1021 del 28-12-2018 e relativo allegato;

RITENUTO opportuno, allo scopo di evitare interruzioni nel servizio, affidare a
TELECOM ITALIA SPA dal 01/07/2019 e fino al 31.12.2019 l’erogazione dei servizi di
fonia e dati per le utenze indicate nell’allegato n.1, alle condizioni ed ai prezzi indicati
nella convenzione Consip “Telefonia Fissa e Connettività IP 4", ferma restando la
previsione del diritto, in capo all’Ente, di recesso dal contratto stesso, con preavviso di
giorni 30, nell’ipotesi in cui l’attivazione definitiva e funzionale del subentro dovesse
avvenire prima della scadenza dei sei mesi di durata dell'affidamento, con una spesa
totale di € 10.829,64 (iva compresa), come sotto ripartita:

DESCRIZIONE IMPORTO
 CAP. 314 "Spesa per telefono" cod. 01.11-1.03.02.05.001 3029,38
 CAP. 2234 "Spese telefoniche Pol. Munic." cod.
03.01-1.03.02.05.001 600,00

CAP. 2906 “Spese telefoniche per  materne” cod,
04.01-1.03.02.05.001 1000,00

CAP. 2981 “Spese telefoniche per scuole elementari”
04.021.03.02.05.001 2240,42

CAP. 3184 “Spese telefoniche scuole medie” cod,
04.02-1.03.02.05.001 2145,84

 CAP. 3400/80 “Spese telefoniche Mensa” cod.
04.06-1.03.02.05.001 816,00

 CAP.  3765 "spese per museo chini” cod. 05.02-1.03.02.05.001 398,00
CAP.  6140” Spese telefoniche per asilo nido” cod.
12.01-1.03.02.05.001 400,00

CAP. 6982 “Spese telefoniche per centro d’incontro” cod.
12.03-1.03.02.05.001

200,00

DETERMINAZIONI n. 504 del 27-06-2019 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo



 TOTALE 10.829,64

DATO ATTO che Telecom Italia SPA si è obbligata al rispetto di tutte le disposizioni
previste dall’art. 3 del D. Lgs. n. 136/2010 e s. m. e che i Cig attribuiti alle singole
utenze in oggetto sono indicati nell’allegato n. 1), di cui alla richiamata determina n.
1021/2018;

RILEVATO che l’art. 32, comma 14̂, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi prevede che: “Il
contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in
forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti
di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

PRECISATO, pertanto, che la stipula del contratto avverrà con le modalità di cui sopra
relativamente alla parte degli affidamenti per importi non superiori ai 40.000,00 euro
(per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale anche attraverso strumenti
telematici)

DATO ATTO che:
- è stata accertata la regolarità contributiva, mediante durc on line, con validità fino alla
data del 08.10.2019;
- Telecom Italia SPA ha fornito dichiarazioni aggiornate di cui all'art. 80 del D.Lgs. n.
50/2016 s.m.i. rese ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, nonché la dichiarazione
“pantouflage – revolving doors” ai sensi del PNA 2014 e recepito nel PTCP 2015-2017
di questa Amministrazione, a firma del legale rappresentante;
- il presente affidamento è assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei pagamenti
previste dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, come modificato dal decreto
legge 12 novembre 2010 n. 187 e che il relativo codice CIG derivato è il seguente:
ZB928F93AD;
- il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in quanto indica tutti gli elementi necessari previsti
dall’articolo 192 dello stesso TUEL 267/2000 (fine di pubblico interesse che si intende
perseguire, oggetto, valore economico e forma del contratto, clausole essenziali e
modalità di scelta del contraente);

RITENUTO che tali contenuti siano tutti riportati nel presente atto (fine che il contratto
intende perseguire, oggetto del contratto, forma del contratto, clausole ritenute
essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base);

VISTE le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 18 e n. 21 del 30.03.2019 con le
quali sono stati approvati rispettivamente il bilancio pluriennale per il triennio
2019/2020/2021 e la relativa variazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 09.05.2019 e smi con la quale
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa
assegnazione ai responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli
esercizi 2019/2020/2021, da utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti
Locali dalla vigente normativa;

VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 -

DETERMINAZIONI n. 504 del 27-06-2019 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo



introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con
modificazione nella Legge n. 213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito;

DETERMINA

DI AFFIDARE, per i motivi esposti in narrativa, a TELECOM ITALIA SPA a partire1.
dal giorno 01.07.2019 e fino al giorno 31.12.2019 l’erogazione dei servizi di fonia e
dati per le utenze indicate nell’allegato n.1, alle condizioni e prezzi indicati nella
convenzione Consip “Telefonia Fissa e Connettività IP 4", con una spesa totale di €
10.829,64 (iva compresa);

DI DARE ATTO che resta fermo, in capo all’Amministrazione, il diritto di recesso2.
dall’affidamento de quo, con preavviso di gg. 30, nell’ipotesi in cui l’attivazione del
subentro dovesse avvenire nel periodo di vigenza del presente affidamento, prima
della scadenza dei sei mesi di durata previsti

DI IMPEGNARE la somma di  € 10.829,64 per le motivazioni indicate in premessa,3.
dando atto che la spesa farà carico alle risorse assegnate per l’esercizio 2019 ai
sottoindicati capitoli, che presentano la necessaria disponibilità:

DESCRIZIONE IMPORTO
 CAP. 314 "Spesa per telefono" cod. 01.11-1.03.02.05.001 3029,38
 CAP. 2234 "Spese telefoniche Pol. Munic." cod.
03.01-1.03.02.05.001 600,00

CAP. 2906 “Spese telefoniche per materne” cod,
04.01-1.03.02.05.001 1000,00

CAP. 2981 “Spese telefoniche per scuole elementari”
04.021.03.02.05.001 2240,42

CAP. 3184 “Spese telefoniche scuole medie” cod,
04.02-1.03.02.05.001 2145,84

 CAP. 3400/80 “Spese telefoniche Mensa” cod.
04.06-1.03.02.05.001 816,00

 CAP.  3765 "spese oer museo chini” cod. 05.02-1.03.02.05.001 398,00
 CAP.  6140” Spese telefoniche per asilo nido” cod.
12.01-1.03.02.05.001 400,00

CAP. 6982 “Spese telefoniche per centro d’incontro” cod
. 12.03-1.03.02.05.001

200,00

 TOTALE 10.829,64

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della4.
legge n. 241/1990, d.lgs. n. 163/2006 e DPR n. 207/2010 e ss. mm. ed ii. è il dott.
Sebastiano Elio Nicotra, responsabile dell’U.O. Staff Risorse.;

DI DARE ALTRESI’ atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al5.

DETERMINAZIONI n. 504 del 27-06-2019 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo



formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza
giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in
narrativa.

Il Dirigente
F.to  GIANNELLI MARCO

DETERMINAZIONI n. 504 del 27-06-2019 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo



Ufficio:     U.O. STAFF RISORSE

DETERMINAZIONE  N.    504    DEL  27-06-19

Oggetto:          SERVIZI  DI FONIA E DATI  PERIODO DI START -UP NE=
CESSARIO  PER  LE PROCEDURE  DI  ATTIVAZIONE  CON=
VENZIONE CONSIP "TELEFONIA FISSA 5" -  AFFIDAMENTO
DIRETTO A TELECOM ITALIA SPA (EURO 10.829,64)

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Importo Impegno di spesa €     10.829,64

Lì 27-06-2019 Il Ragioniere
F.to GIANNELLI MARCO

DETERMINAZIONI n. 504 del 27-06-2019 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 1091

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo
ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove
resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal  05-08-2019          al_________________________

Borgo San Lorenzo, 05-08-2019
                 LA RESPONSABILE

               U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo
           F.to Dott.ssa Lucia Gherardelli

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo
CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione
nei termini sopra indicati

Borgo San Lorenzo,
       LA RESPONSABILE

U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo
      Dott.ssa Lucia Gherardelli

DETERMINAZIONI n. 504 del 27-06-2019 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo


